
21676                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 febbraio 2025, n. 200
Contributi per investimenti diretti di cui all’art. 1, commi da 464 a 469, Legge 30 dicembre 2023, n. 213. 
Individuazione degli interventi da finanziare per l’anno 2025.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Bilancio e ragioneria confermata dal Dirigente della Sezione 
Difesa del suolo e rischio sismico e dal Dirigente della Sezione Provveditorato ed economato, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dall’Assessore con delega al Bilancio, Ragioneria, Finanze 
e Affari Generali avv. Fabiano Amati formulata di concerto con il Presidente della Giunta Regionale dott. 
Michele Emiliano;

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 
2019, n. 1374;

b)	 della dichiarazione dei Direttori di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii..

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

•	 di fare propria la relazione formulata dall’Assessore con delega al Bilancio, Ragioneria, Finanze e Affari 
Generali di concerto con il Presidente della Giunta Regionale dott. Michele Emiliano per i motivi suesposti 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;	

•	 di individuare per complessivi euro 4.007.500,00 gli interventi da finanziare l’annualità 2025 compatibili 
con le attività elencate all’articolo 1, comma 465, della Legge 30 dicembre 2023, n. 213, come da Allegato 
“A” alla presente deliberazione, della quale ne è parte sostanziale ed integrante;

•	 di individuare il Commissario straordinario per l’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio 
idrogeologico nella Regione Puglia quale “Soggetto Attuatore” per la realizzazione degli interventi riportati 
al n. 1 e n. 2 dell’Allegato “A” alla presente deliberazione, fatta salva la disciplina di cui all’art. 10, co. 2-ter 
decreto-legge n. 91/2014;

•	 di demandare a ciascuna Struttura regionale competente, per effetto della presente deliberazione, la 



                                                                                                                                21677Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025                                                                                    

successiva predisposizione degli atti di variazione di bilancio necessari a rendere utilizzabili le risorse per 
la realizzazione degli investimenti diretti di cui trattasi, mediante prelevamento delle somme occorrenti 
da specifico capitolo “Fondo” già istituito con deliberazione di Giunta regionale 26 febbraio 2024, n. 176;

•	 di demandare alla Sezione Bilancio e Ragioneria – Servizio Bilancio e Vincoli di finanza pubblica la 
trasmissione del presente provvedimento di assegnazione per l’annualità 2025 dei contributi di cui 
all’articolo 1, comma 464 della Legge 30 dicembre 2023, n. 213, comprensivo del file xlsx caricato sul 
sistema GLF, al Ministero dell’economia e delle Finanze – Dipartimento della ragioneria generale dello 
Stato – Ispettorato generale per la finanza delle Pubbliche Amministrazioni (IGEPA) entro il termine del 28 
febbraio 2025 stabilito all’articolo 1, comma 466 della Legge 30 dicembre 2023, n. 213 (Legge di Bilancio 
2024);

•	 di dare atto che i contributi statali per investimenti diretti relativi alle successive annualità saranno 
programmati con ulteriori provvedimenti di Giunta, nei modi e nei termini di cui all’art. 1, comma 466, 
Legge 30 dicembre 2023, n. 213 (Legge di Bilancio 2024);

•	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



21678                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025

Contributi per investimenti diretti di cui all’art. 1, commi da 464 a 469, 

l’anno 

Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

Vista la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di impatto di Genere 
operativi e avvio fase strutturale”.

L’articolo 1, comma 464, della legge 30 dicembre 2023, n. 213 (“

”) ha assegnato alle 



                                                                                                                                21679Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025                                                                                    

–

realizzare interventi qualificabili come “ ”

L’articolo

con la finalità di ridurre l’inquinamento ambientale, per la rigenerazione urbana e la 

’articolo
l’atto di individuazione degli interventi oggetto di finanziamento, completo per 

trasmesso, entro il 28 febbraio di ciascun anno, al Ministero dell’economia e 
–

L’articolo

termini di seguito indicati decorrenti dall’atto di individuazione degli 

L’articolo

sono erogati dal Ministero dell’economia e delle finanze –



21680                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025



                                                                                                                                21681Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025                                                                                    



21682                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025

nei termini di cui all’art. 1, comma 466, Legge 30 dicembre 2023, n. 213 (Legge di 

•

proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

Giuseppe Sforza
28.02.2025 12:19:52
GMT+01:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 28/02/2025 12:27
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

Francesco Fabio
Plantamura
28.02.2025 13:40:42
GMT+02:00

GIOVANNI
SCANNICCHIO
28.02.2025
13:50:23
GMT+02:00

Angelosante
Albanese



                                                                                                                                21683Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025                                                                                    

L’

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore 
FABIANO
AMATI
28.02.2025
14:04:13
GMT+02:00

Emiliano
Michele
28.02.2025
13:32:23
UTC



21684                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025

Al
le

ga
to

 “A
”



                                                                                                                                21685Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025                                                                                    


